湖  南  省  统  计  局

湘统函〔2014〕5号

湖南省统计局关于开展2013年度

全省优秀统计分析报告评比活动的通知

省直各有关单位，中央在湘单位，各市州统计局，机关各单位：

为更好地促进统计分析工作，充分发挥统计信息优势和参谋助手作用，省统计局决定开展2013年度全省优秀统计分析报告评比活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

省统计局2013年1月1日至12月31日期间正式印发的《决策咨询报告》；各市州、县市区统计局和省直各有关单位2013年1月1日至12月31日期间正式印发的统计分析报告（如《统计调查分析报告》、《决策参考》、《统计报告》、《统计资料》等）。统计科学研究论文、统计新闻报道、以个人名义公开发表的学术论文及没有刊头的手写稿、打印件等不在评选之列。

二、评选原则

（一）坚持实事求是的原则。评选工作要求全面真实，宁缺勿滥，不搞地区之间、单位之间的平衡。

（二）坚持公开公平公正的原则。评选工作公开进行，公平对待，择优评选。严格按照单位推荐、领导把关、内部自评、专家评审的程序进行。

（三）坚持以评选促进工作的原则。通过开展优秀统计分析报告评选活动，促进全省各有关单位不断提高统计分析研究水平，撰写更多更好的统计分析报告，不断开创统计分析工作新局面。

三、评选标准

（一）选题恰当，观点鲜明，立意新颖，论据充分。

（二）方法科学，分析透彻，内容翔实、研判准确。

（三）结构严谨，条理清晰，数据准确，时效性强。

（四）实用价值大，可操作性强，领导评价高，社会反响好。

四、评选办法

（一）各市州统计局优秀统计分析报告评选办法

1.每个市州统计局推荐本局和所辖县市区统计局的统计分析报告5篇（其中县级统计局1篇），填报“优秀统计分析报告推荐表”（表式附后，未填表者不予参评），经局长签字，并加盖单位公章后，连同统计分析报告原件(装订一式三份)和电子版，于2月28日前报省统计局综合研究室。电子版可发至综研室Ftp://zys@10.43.8.78/中2013度市州优秀统计分析报告评比文件夹或通过内部邮箱发送省统计局综合研究室。

2.所有参评报告一律以电子版的形式在综研室Ftp上公布，由市州统计局组织初评。优秀统计分析报告评分表将于3月5日前下发到各市州统计局，请各地组织有关人员对全省各市州所有参评的统计分析报告进行认真打分后，将评分表填好，经局长签字、加盖单位公章后，于3月10日前通过邮寄和通过内部邮箱反馈给省统计局综合研究室。

3.省统计局将组织有关专家在市州统计局评分的基础上，评定一等奖5篇，二等奖7篇，三等奖15篇。

（二）省直各有关单位优秀统计分析报告评选办法

省直单位推荐本单位（不包括下级单位）统计分析报告2篇，并填报“优秀统计分析报告推荐表”（表式附后，未填表者不予参评），加盖单位公章后，连同统计分析报告原件（装订一式三份）于2月28日前报送省统计局综合研究室。省统计局将组织有关专家进行评比，评定一等奖2篇，二等奖3篇，三等奖5篇。

（三）省统计局机关各单位优秀统计分析报告评选办法

1.省统计局机关各单位所撰写的《决策咨询报告》均可参加优秀统计分析报告评选，填报“优秀统计分析报告推荐表”（表式附后，未填表者不予参评），并加盖参评单位公章，连同统计分析报告原件（装订一式三份）和电子版，于2月28日前报综合研究室。电子版通过内部邮箱发送给综合研究室。

2.所有参评的优秀统计分析报告以电子版的形式于3月5日前公布在内部邮箱上（优秀统计分析报告评分表一同下发），由机关各专业单位对所有参评的统计分析报告进行初评打分，评分表经单位主要负责人签字，并加盖单位公章后，于3月10日前报综合研究室，同时通过内部邮箱报送打分表，由综研室综合汇总后，按得分高低评选出50篇统计分析报告进入专家评比的范围。

3.省统计局将组织有关专家对50篇分析报告进行评选，评定一等奖5名，二等奖10名，三等奖15名。

省统计局将对所有获奖优秀统计分析报告的作者或单位颁发荣誉证书。

联系人：周颖江，邮箱地址：zhouyj@hn.stats.cn，
联系电话：0731—82213581。
附件：2013年度全省优秀统计分析报告推荐表

湖南省统计局
2014年2月13日
附件：

2013年度全省优秀统计分析报告推荐表

	题    目

	推荐单位
	                              （盖章）

	印发情况
	刊名          期号：    日期：2013年  月  日

	编写背景

	社会评价

	推荐评语

	撰稿人
	姓名：               单位：                    电话：

	备  注

—————————————————

湖南省统计局办公室                      2014年2月14日印发
[image: image1.emf]—————————————————
- 2 -
- 1 -